Et circa residentiam T. Episcoporum ac Curatorum est alia constitutio Pij Quinti. 64. in ordine in ballatio.

Quomodo autem teneantur residere Episcopi T. & Curati, & quando, & quanto tempore abesse possint, trahitur in d. decretis Concilij praecipue in d. c. 1. sess. 23. ubi etiam de penis non residentium ac in d. constitutione Pij IV.

Circa quod dubitatur, tan T. Curatus possit abesse per duos menses absque licentia Ordinarij ex causa quae sibi iusta videatur. In quo Nauar. d. c. capite 25. numero 111. versiculo & quomodo ait, quod quamuis litera d. capite 1. versiculo, ad descendit autem licentiam in scriptis, gratia concedendam vlt. a bimestre tempore, nisi ex graui causa non obtineatur, in vtramque partem flecti possit, arbitratu posse abesse, tunc quia ante Concilium id licebat, & a iure antiquo non est recedendum sine nouo expressio, praecipue C. de appellat. tum quia Episcopo, qui magis residere tenetur,

netur, permittitur, & Concilium dicit eadem omnino seruanda in Curatis inferioribus, quae in Episcopis, & quia est pars benignior, sequuntur Salcedo d. cap. 52. litera C. versiculo illud verum, qui ait in non semel consuluisse, & obtinuisse, licet quidam imperitus iudex ex capite quidem, prout illi de more erat, contrarium iudicauit. Et Quantanae uenues d. libro quarto n. 76. Cencio d. collectanea. 30. ad sectionem numero tertio. Zerola verb. priuatio. 3. quarto dubio tertio, & tertio dubio secunda dubiatio. & verb. Parochus f. secundo Lud. Lopez. d. 1. 1. 1. cap. 148. Emanuel Rodriguez d. 2. tom. cap. 36. in fin. & in explicacione Bullae compositionis numero 18. Corradus d. q. 317. Emano. Sa. de verb. residentia numero septimo & Zechus d. casu 10. 3. vers. sed quia in Tridentino, quem T. sequitur Vega d. c. 18. ait talem non teneri ad restitutionem cum vera causa subit, licet crederet peccare ob non inobedientiam non petendi licentiam. Ita de Rep. Ecclesiastica d. titulo de Beneficiis numero sexto praeteritum ad finem absolute tenet sententiam Nauarri quam sibi veram semper visam fuisse ex verbis & mente

21. Concilij T. ait Zuallos q. 585. numero sexto videlicet tamen in oppositum declarationem Congregationis Cardinalium, & ita praxim recepit, vt absque licentia non possit Parochus recedere, etiam si abens fuerit propter Ecclesiae utilitatem, quare necessariam esse ordinarij licentiam inscripuit, & gratis concedendam secundum Concilium.

22. Contra Nauarrum tenet D. Ioan. Ocon. in d. c. 1. numero 51. nam si attentius, inquit, T. considerentur verba Concilij, ex eis aperte deducitur semper necessarium esse Episcopi licentiam in scriptis, etiam ad duos menses, & quod ita praxis quotidiana obseruat, vt etiam ait Zadallos vbi proxime, & quod illud est Concilij intentum, quod ad bimestre tempus quaeunque causa erit iusta, veluti recreationis, vel visitandi amicos, seu propinquos, vltra bimestre autem exigitur grauis causa, & quae talis Episcopi arbitrio reperitur, & facit verba Concilij praecedentia tamen, vt quando docuerunt eos causa prius per Episcopum cognita, & probata abesse contingeret. Sequitur Lic. Antonium Gomez in d. explicacione. Bulla c. 7. ad 4. clausulam numero. 22. & ita vera intelligentia Concilij

23. Et ita declarauit T. Congregatio Concilij, vt in sequentibus declarat super d. c. 1. sess. 23. prima ubi vlt. a bimestre tempus, non nec per bimestre tempus possunt abesse Parochi sine licentia Episcopi, & valet constitutio Episcopi, ne Parochi possint abesse vltra duos dies sine licentia, vt sic. Secunda, Episcopus potest prohibere Parochis sub pena pecuniaria arbitraria, quae tamen dimidium non excedat, ne vltra biduum a sua Ecclesia possint abesse, non tamen id prohibere potest sub pena excommunicationis lata sententia, & quod ad Canonorum absentiam pertinet, tempus, & poena obseruari debet, prout praescribitur a Concilio Tridentino sessione 24. capite 12. vers. praeterea obtinentibus. refert Zerola d. ver. priuatio. 3. d. 2. dub. & ver. d. c. 1. 2. 5. & Zerola d. numer. 6. ad fin. Tertia, nec potest per hebdomadam abesse non penita, vel non obiecta licentia, etiam relicto V. curato idoneo ab ipso Ordinarij approbato. Est etiam declaratio Abulc. infra adducta 3. parte capite 12. dubio. 19. numero 295. ad secundum.

24. Et ratio sonat T. Concilium Provinciale Bononien. 4. p. tit. 6. de residentia. 9. de causis excusantibus a residentia Curatorum vers. item modicum, ubi dicitur quod ad breue absentie spatium, veluti ad duos vel tres dies licentia in scriptis obtinere no oportet.

Secundo dubitatur, an Parochus, qui affuit per duos, aut vnum mensem T. absque licentia Ordinarij in scriptis, vel absque aliqua honesta causa, pro tempore absentiae fructus suos non faciat, sed eos tenetur restituere.

In quo consequenter dicendum est, non facere T. fructus suos ex quo abesse contra tenorem d. decreti imponentis huiusmodi penam & facti declaratio S. Congregationis Concilij, quae sic ait, fructus amittuntur duntaxat pro rata illius temporis, quo quis abesse sine licentia, nec potest componi restitutum debita fructuum male percceptorum cum obtinentibus Bullam cruciatata, vel votare aliorum privilegiorum, & facultatum obtentorum per Concilium.

Sed videtur ob stare alia declaratio eiusdem Congregationis, T. quae sic ait, cum Episcopi, qui vltra tres menses singulis annis a propria Ecclesia abfuerint, pro rata temporis abfuerint fructus suos non faciant, nec curia conscientia alia etiam declaratione non secuta illos sibi detinere possint iuxta cap. 1. sess. 23. de rebot. quartum, an id habeat locum etiam in Curatis inferioribus, ita vt Episcopus debeat cogere Parochum, qui tempore sui antecessoris per biennium, & infra amplius non residit, licet tunc residere ad restituendum fructus illius temporis, qui absentis fuit, cum ad residentiam, nec etiam per editionem monitus fuerit, an vero contra Curatos inferiores ad effectum, vt similes potest incurran, requiratur citatio saltem per edictum, quem admodum verba d. c. 1. paulo inferius videntur, immo res, dnm. subditur, quod vlt. a duos menses abfuit a sua residentia posse, vt debere cogi per Episcopum, ad restitutionem fructuum pro rata temporis absentiae iuxta c. 1. sess. 23. neque ad eam rem requiri citationem, vel monitionem. In declaratione solum dicitur teneri ad restitutionem fructuum qui vltra duos menses abfuit.

Respondetur tamen istam T. declarationem non negare, quin teneatur etiam ad restitutionem fructuum, qui intra bimestre affuit per aliquod tempus confidabile absque licentia Ordinarij, vel absque aliqua honesta causa, sed loqui de eo, qui vltra duos menses affuit, cum ad illos regulariter adest licentia & causa, T. nam etiam Episcopus, qui per duos aut tres menses abfuit a sua Ditecesi absque aequa causa aut cum vilo Gregis ditrecto, non facere fructus suos pro rata temporis absentiae ex d. cap. 1. vers. si quis autem. Et ita Concilium Bononien. d. tit. 6. de resid. 9. de penis non residentium ad si vbi offert d. declarationem, simpliciter loquitur.

Et fructus amitti ob non residentiam T. restituendi sunt fabricae Ecclesiarum, aut pauperibus loci, nec habet locum compositio, vt in d. c. 1. vers. si quis autem, & vers. eadem omnino, & declaratione supra adducta n. 26. & tradunt Nauar. d. c. 25. n. 12. & conf. 20. n. 4. de celebrat. Missar. Emanuel Rodriguez in explicacione Bullae compositionis d. n. 18. Enriq. in sum. lib. 7. cap. 36. q. 3. & illud Lopez in sum. conf. 1. 2. tom. 2. parte cap. 10.

Et intellige huiusmodi fructus ab T. Episcopo restituendos, posse restitui fabricis Ecclesiarum, aut pauperibus Ditecessis, quibus matuerit, restituendos vero a Parocho, debere restitui fabricae Ecclesiae suae Parochialis, aut pauperibus ipsius Parochiae, & si non reperiantur pauperes intra limites Parochiae, restituendi sunt praecise fabricae Ecclesiae, etiam si pro tunc non indigeat, vt in sequenti declaratione S. Congregationis, Congregatio censuit Episcopum Ordinarium debere applicare fructus non residendum, de

quibus in hoc decreto, fabrica Ecclesie Parochialis, etiam non indigeat, nec pauperes iura in usus repariant, que potest tamen in dies indigere saltem quoad ornamenta.

32 Nec quoad istos fructus, t quos Parochi pro rata absentiz suos non fecerunt, sunt obseruanda interualla cademque ratio de quibus cap. 1. sess. 6. vt in sequenti declaratione S. Congreg. An Episcopus procedens per subtractionem aduersus Parochos non residentes in iuxta Concilium Tridentinum obseruare eadem interualla, eandemque rationem, que contra Episcopos non residentes statuit c. 1. sess. 6. Congregatio consensu tenet quoad in parvam omnia residentia vult subtractionem partem fructuum, quos suos fecerunt, non vero tenet obseruare eadem interualla in executione faciendâ super illis fructibus, quos Parochi pro rata temporis absentia suos non fecerunt.

33 Tertio dubitatur, an Parochus habens t iustam causam, & necessitatem discendendi notoriam, possit discedere, non petita licentia ab Ordinario, maxime ob distantiam loci, & dicendum est t non posse, nisi talis necessitas se offerat, que non patitur dilationem, sed fit periculum in mora petendi licentiam, & tunc quam primum debet certiorare Ordinarium de discessu, & necessitate occurrente, vt de causa cognoscatur, & det licentiam, nisi in breui sit reuersurus, Abbas in capite reatum de clericis non resident. numero 7. Sola quarta parte questione sexta cuiusdam Angelus in sum. verbo Clericus. 8. tertio vt in sequentibus declarationibus Sancte Congregationis. Congregatio censuit solum distantiam loci, etiam cum necessitate o discendendi, non excusare Parochum, non possit abesse a sua Ecclesia sine licentia in scriptis obuenientibus, nisi licentia repetente se offerat, que non patitur dilationem huiusmodi licentiam petendi, quo casu quam primum de discessu, & necessitate Ordinarium facendum certiorare esset de causa cognoscere possit. Secunda, nec est liber a culpa, & a pena amissionis fructuum qui veluti per quatuor mensium statum ex ingenti admodum causa ad curam suam ualeat inuenire, morbo gravi instanti, pro huiusmodi absentia non petat licentiam ab Episcopo, qui bona fide putat eundem causam satis esse, nisi periculum esset in mora petendi licentiam, vt supra dictum est.

35 Confirmatur, nam ad absentiam t Parochi etiam licentia tacita non sufficit, vt in seq. declaratio eiusd. S. Cong. nec sufficit licentia tacita, sed oportet quod sit expressa iuxta formam decreti Concilii, tacit quod dicitur infra 5. p. c. 4. n. 233.

Id autem quod dicitur in preced. declaratione de eo, t qui bona fide affuit sine licentia, non videtur procedere in foro conscientie, sed solum quoad forum exterius, nam, si bona fide, & animo sincero processit, videtur in foro conscientie cessare culpa, & consequenter etiam pena, vt in simili de non faciente professionem fidei dicitur cap. 1. dubio 3. n. 66.

37 Quarto dubitatur, an Parochus t habenti reuera iustam causam absentiz, satis sit petere licentiam ab Ordinario, licet eam non concedat, ita vt sufficiat licentia petita, & non obrenata. Et responderetur negative. Ab in d. c. 1. reatum, n. 5. & ita censuit Sancta Congreg. Concilii, vt in sequenti declaratione. Nec Parochus habens iustam causam abrenata extra Parochiam per duo menses, aut tres, satisfactis sua conscientia, si petat licentiam inanis se orationem habere causam, quam non expediat manifestare, vt sic petita licentia abesse possit, licet Episcopus non concedat: similiter ab-

esse non potest in casu, quo causam rationabilem expresserit, quam uer bonus, & equus rationabiliter iudicare, sed rigida Pralati iuris equum iudicat, & licentiam deneget, vel quia mouerit sui ratione quod scilicet se, tamen se det, sed habere potest recursum ad Superiorem.

Et quod Parochus pestulans Tex iusta causa licentiam absentiz, reculante Episcopo, & possit recurrere & appellare ad Superiorem, tradit Concilium Bononiense, d. tit. 6. de res. l. 5. de causis excomunicatus residentia Cur. 1. ad fin. & citati infra numero octuagesimo sexto.

Non poterit tamen interim t pendente appellatione abesse, etiam constituto Vicario, vt male videtur sentire D. loa. Ocon s. d. 96. & Lic. Ant. Gomez n. 32. cum interim non habeat licentiam, vt requirit Concilium.

Quinto dubitatur, an Episcopus t possit occupare Parochiam in suo feruore, puta in uisitatione officio Prouisoris, seu Vicarij, aut Fiscalis, vel in alio seruitio suae Diocesis ultra bimestre, & responderetur non posse vt docet Eman. Sa. verbo, episc. tit. 1. d. 1. dicens quod secundum Congregationem Concilii, seruitium Episcopi, aut Cathedralis, aut Inquisitionis, non excusat Parochum a residentia, & post hæc González gloss. 6. n. 255. quamuis Hoieda d. 17. n. 29. 3. causa, 7. & 2. p. c. 10. n. 15. cum Syluestro verb. residentia, n. 7. teneat etiam si Beneficium sit curatum, nihilominus cum, qui est in seruitio Episcopi excusari a residentia.

Circa q. sunt sequentes declarationes d. S. Congreg. super d. c. 1. Episcopus non potest vti operâ Parochi in uisitatione, vel in alio seruitio suae Diocesis, nisi pro tempore hoc permisso duorum mensium, & tunc pro tempore idoneus Vicarius deputaretur, consonant concilio Bononiensi d. 5. de causis excomunicatus residentia Curatos, vers. pen. vbi sic habetur. Nec illo etiam casu requiritur licentia in scriptis, cum Episcopo Parochi operâ in uisitatione, alioque Diocesis sua manere, non tamen ultra bimestre statum uideatur, relicto tamen ibi Vicario idoneo ab ipso Ordinario approbato, Secunda, item cum eod. cap. statuatur, vt quandoque Curatos abesse conueniat, causa prius ab Ordinario cognosci, & probari debeat, quare ut Curati, qui in seruitio Episcopi in Diocesi, vel extra comrouantur, & proprietate a suis Ecclesiis absunt, penas non residentium incurram, cum ex eo quod Episcopus hoc facit, & tunc, huiusmodi causa approbare uideatur, Congregatio Concilii respondit, non licere Episcopo suorum, vel etiam Cathedralis Ecclesie negotiorum causam per uisitare, vt Curati extra ipsorum curam maneat, etiam constituto Vicario idoneo, consonant concilio Prouinciale Mediolanensi, s. p. 3. t. de residentia, vbi sic habetur, ne ad seruitium, quidem curam, vel ad vicarium munus, vel ad sancte etiam inquisitionis officium, nec vero ad aliud quocumque opera sacerdotum curam animarum gerentis Episcopus uti utatur, vt ab Ecclesia, Beneficium in eius curam aduato diuini officij, ac muneri debite residentia personali debet, Tertia, non excusatur a residentia officium sub lictoris Apostolicis, nec lis super ipsa Parochialis, nec licentia concessa ab Episcopo, cui ipsi non cedere nequeat, negotia tamen publica loci excusant ad tempus, si legitime ducti sit de mandato, nec excusatur Reclor a residentia ob defectum, nec si habet officium inquisitionis, & licet maior pars fructuum sit alteri reuocata, non excusatur possessor a residentia, consonant d. Concilium Mediolanense, s. vbi supra & vers. 2. & vers. ne illi quidē. Quarta quandoque Episcopus dispensatur

in residentia, per aliquod tempus, vt puta octo mensium, relicto tamen idoneo Vicario in Parochiali, vt Reclor alius operi pro uacare possit, uerbi gratia fabrica monasterij, Et de claratio. 6. infra adducta sub n. 179. & alia quas adducit González s. n. 158.

33 Sed supradictis maxime d. t declarationis oblat alia declaratio S. Cong. que ait Episcopum posse pro uisitatione uti opera Parochi ad quatuor menses his uerbis, Episcopus potest pro uisitatione sua Diocesis uti opera Parochi, qui tamen ob eam causam ultra quadrimense singulis annis abesse non potest a sua Parochia, & interea debet poni in ea idoneus Vicarius congrua portione fructuum d. Parochia arbitrio ipsius Episcopi assignata, vt habetur inter declarationes n. 60. seu. 63. de qua declaratione meminisse videtur Zechus de casib. reuerentis d. casu 3. de resid. num. 2. vers. in ordine, & Vega in lib. Espejo de Curas, d. 17.

34 Responderetur t quod illa declaratio videtur iam sublata, & correctâ per declarationes adductas, maxime primam, que non possunt in dubium reuocari, cum eis consonent dictum Concilium Bononiense, quod est approbatum per ipsam S. Congregationem, & etiam d. Concilium Mediolanense, & ita etiam eam ponit González supra n. 258.

35 Ex quibus apparet t fallum esse cons. Nau. 15. de clericis non resident. vbi docet Parochum, etiam post declarationem, posse de licentia sui Ordinarij ex iusta causa, nempe, vt sit Vicarius generalis alterius Episcopi, etiam ad multum tempus abesse, vbi Apostolica recte aduertit S. Congregationem, vt referatur, celsiusque contrariis, & sic uisidisse licentiam peti a Sede Apostolica, & refert Zerola verb. Parochus, s. 6. maxime in Parochia existente Vicario alterius Episcopi, in quo loquitur Nauarrus, & reprobatur istud concilium González sup. num. 259. dicens hodie non esse fecutum.

36 Videtur t etiam fallum consilium eiusdem Nau. 5. de etate, & qualitate, vbi ait, quod prelati, & Concilii Collegiate Curate inserviendo Episcopo excusatur a residentia, & potest fructus percipere, si magna causa urgeret Episcopum ad retinendum eum in suo feruore.

37 Sexto dubitatur t an, quamuis lis super Parochiam non excuset a residentia, vt in tertia declaratione supra adducta, numer. 42. & in alia adducta infra t. part. cap. 5. numer. 21. profectio tamen ipsius litis sit interim iusta causa absentiz. Et dicendum videtur non esse regulariter iustam causam absentiz ultra bimestre.

38 Profectio tamen litis super iuribus, & bonis ipsius Parochialis est iusta causa absentiz, c. ex pari. 2. de clericis non resident. Nauarr. cons. 14. eod. tit. ex qua etiam causa in Parochiali non debet dari licentia ad multum tempus, maxime hodie stat. Concilio d. c. 1. sess. 3.

39 Similiter etiam lis, & ipsius profectio super Dignitate, t aut Canonicate non excusat possessorem a residentia, ultra tempus t Concilio permissum, sess. 24. cap. duodecimo. de reformatione, profectio uero litis super iuribus, seu bonis Dignitatis, aut Canonicate sit excusatur a residentia, & licetur fructus in absentia d. cap. ex parte, & cum non debeat, de elect. in 6. & in terminis docet Nauarr. d. cons. 14. & fuit resolutum in vna Brugia iurisdictionis 4. Maji coram illustrissimo Caroin. Scraphino, quod 1584. de sessione Ecclesie, seu iurium suae Dignitatis, t absentis habeatur pro presentia ad effectum lucrandi fructus, d. cap. ex parte, & d. cap. cum non debeat. Hostiens. in

summ. eodem tit. de Clericis non resident. numer. 2. Affl. de c. 1. 189. numer. 35. & ideo quæsitum, seu iuribus, positum per Ordinarium, ne respondeatur, et de fructibus, t reuocandum, nec obijci decretum Concilii, sess. 24. cap. 11. & sess. 23. cap. 1. quia non debet quicquam dispositionis iuris communi, quinimo in dicto capite 12. remittit se ad sacrorum Canonum constitutiones.

39 Nec ad huiusmodi t absentiam pro causa Ecclesie, & profectioe litis super iuribus, seu bonis Dignitatis, seu Præbende requiritur licentia Superioris, quia ius ipsum eam dat, vt patet ex d. iuribus, & dicitur infra a num. 94. licet contra teneat Nauarrus d. cons. 14. qui etiam male sentit quod profectus licet super iuribus suae Dignitatis lucratur etiam fructus Canonice, quem licet obtinet in eadem Ecclesia, quod non videtur uerum, quia non agit causam Canonice, & ex declaratione infra adducta, n. 332. vbi dicitur.

40 Vnde difficile videtur statum huius Ecclesie, Abulensis, t quod profectus licet ibi motam super Præbendam post triennalem pacificam possessionem habeatur pro presentis, & lucratur.

41 Septimo dubitatur t an Parochus, qui residet in Parochiali, non tamen per se obijci officium Parochiale, nec admittat sacramenta Parochialis, sed per substitutionem, seu Vicarium, faciat fructus suos, an vero illos teneatur restituere. In quo dicendum est, quod quamuis ille non residet, vt debet, debet enim non per Vicarium, t sed per se ipsam illi deferre, & iniuncto sibi officio defungi, cap. extirpanda, s. qui uero, de præbend. & Concilium Tridentinum dicit, cap. 1. nam residere intelligitur cum effectu, Gratius in decisionibus aures casuum confessoria, libro 2. cap. 97. & Zechus de numero Episcopali, cap. 1. nihilominus non videtur tenei ad restitutionem fructuum, nam Concilium ibi solum ponit hæc penam amissionis fructuum contra absentes, & non residentes, iste uero non potest dici abesse, & non residere, quamuis officium suum non exerceat, & penam non sinit extendendam, vt est uulgare, maxime impostit ipse iure, vt a lias dicimus infra 11. parte cap. ultimo dub. 7. ad fin. n. 205. & 206. sicut etiam qui male facit suum officium Parochus, seu Episcopus, non ideo amittit fructus ipso iure.

42 Octauo dubitatur de iure communi ad docentes in scholis Theologiam, vel ius Canonicum, dum publice in die docentur, & studentes in eis per quinque menses excusantur a residentia, & in absentia fructus suorum Beneficiorum percipiunt, cap. fin. de magistris vbi Abbas Anania, & Felin. cap. licet, de præbend. cap. cum ex eo, de electione & cap. 2. do privileg. in 6. c. 1. s. ceterum, vers. san. de statu monach. Felinus consilij 18. Rebuffus in praxi tit. de dispensatione de non resid. num. 25. & in tract. de privileg. scholarium privileg. 29. & 31. & late Horatius Lucius eod. tit. at. privileg. 99. & 100. Nauarrus in man. cap. 25. num. 110. Hoieda de incompatibili, cap. 17. num. 18. Salcedo in praxi cap. 52. Fulfus de uisitatione, libro 2. cap. 29. numer. 10. Lic. Anton. Gomez in explanatione bullæ Cruciate cap. 7. ad 4. clausulam numero 27. Syluest. vers. residentia, num. 7. Armilla verb. beneficium, numer. 61. Angles de restitutione faciendâ propter negligentiam Ecclesie dicitur 1. difficult. dubio 1. conclusionem ultimam. Ludovic. Lopez instrum. consuetudina 1. tomo cap. 149. vers. sed quod complex. Emanuel Rodriguez in summa 2. tomo cap. 13. numero 2. & 3. num. M

capite 36. numer. 2. & in addit. ad bullam compositionis numer. 2. ad fin. & numer. 5. V. c. in sum. 1. part. cap. 36. c. 1. 4. Candelabrum aureum in appendice capite 9. numer. 13. & 14. & lin. 5. verb. residentia, numer. 8. & licititati, supra numer. 14. qui dicunt non requiri licentiam Prælati, quia ius eam concedit. d. 55. cap. 11.

Sed debent studere in studio generali, seu celebri Vniuersitate capitula de clericis non resident. & d. cap. 2. de priuileg. in 6. Rebutus d. priuileg. 31. num. 8. & in concord. tit. de collatio. s. primo. verb. studij generalis. Horatius Lucius de his qui gaudent priuilegijs scholasticarum, numer. 23. ad fin. d. trati. Didacus Perez in leg. prima titulo 10. libro primo ordin. Zerola verb. studium. §. 4. Flores de Mena questione 24. numero 19. & Zechus de republica Ecclesiastica titulo de clericis, numero 7. vers. 28. & patet ex declarationibus Sanctæ Congregationis infra positus numero 81. & 117. & decreto Concilij Mediolanense de quo nu. 81. & vide Cosmam Guimier. in pragmat. sanctione in proximo. §. quibus attende, verb. generalium.

Et studium generale est, quod est erectum, & institutum, per Papam, Regem, seu Principem. Cosmas ibi verbo studiorum, & Didaz Perez supra, seu quod habet studium ex priuilegio, aut consuetudine imminet. Cosmas dict. verbo generalium. Pacianus de probat. libro secundo cap. 41. numero 48. & Horatius Lucius ubi proxime, qui ponit varia studia approbata Inter quæ est Vniuersitas Salamantina toto Orbe celeberrima, quæ habet Bullam Eugenij I. V. quæ dicitur Eugeniã, id concedentem dantibus in ea operam cuiusque facultati licite, & honeste, vt per Didacum Perez in dict. leg. prima. titulo 10. §. libro 8. titulo secundo gloff. 2. libro 1. ordin. & D. Ioannem O. con. in dict. cap. 1. de clericis non resident. in sexto, numero 37. quod priuilegium, vt audiui, habet etiam vniuersitas Compluten. & Vallisletana, cuius Eugeniã tenorem hic ponere placuit, † qui talis est.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Qui creditur sibi à Domino sensualitatis humanae talentum virtuosius atibus lucræ facere querentes, in agro literarum studij cupiunt acquirere summam Margaritam, que suis vique prorebus, & illustrat possessores, ac domum Dei multipliciter insignit, & decorat, Apostolica sunt priuilegia, & gratis merito conferendi, eoque decet opportunitatibus ipsorum benignis consensu, quo ex eorum profectibus, etiam in Dei Ecclesia fructus inique succedere poterunt ampliores, Ad venerabilis itaque Salamantini propagationem studij, quod virtuosum, doctissimumque virorum multitudinem produxit immunitate, paterna dirigentes considerationis intuitum, ac atibus inibi Scholasticis, pro tempore vacantes, vt illis liberius intendere decentius que sustentari valeant Apostolicis fauoribus, & gratis prosequi cupientes, dilecti filij, Rector, ac vniuersi & singuli Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares Ecclesiastici, tam secularibus, quam regularibus, Vniuersitatis Studij Salamantini huiusmodi presentibus, & futuris auctoritate presentium indulgentiam statuimus, & ordinamus, vt eorum singuli, etiam perpetuis futuris temporibus, inibi in quacumque facultate licite, & honeste per octo menses continuos, vel interpolatum legendo, aut alias huiusmodi literarum studio insistenti, fructus, redditus, & proventus omnium,

et singulorum suorum Beneficiorum Ecclesiasticorum secularium, & regularium cum Cura, & sine Cura, que in quibusvis Ecclesijs, sine locis ad presentem obtinent, ac in posterum obtinebunt, etiam Canonici, & præbendæ, Dignitates, personatus, perpetue, ad ministratio, et officia in Cathedralibus, ac Metropolitanis, seu Collegiatis Ecclesijs, & Dignitates ipsæ in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, post Pontificales maiores, aut in Collegiatis Ecclesijs huiusmodi principales, seu Conuentuales fuerint, & ad huiusmodi Dignitates, personatus, administrationes, vel officia confueverint, qui per electionem assumi, etque Cura inuincit annuarum, cum ea integritate (quotidianis distributionibus, dumtaxat exceptis) libere percipere valeant, cū quia illos percipient, si in Ecclesijs, sine locis huiusmodi personaliter resident, & ad residendum in eisdem minime teneantur, nec ad id à quocumque compelli possunt inuiti, fructus quoque, nec non redditus, & proventus præfatos, quibusvis persona, etiam laici, cum quibus suis, & eorumdem beneficiorum conditiones poterit esse meliores ad tempora, de quibus eis videbuntur arrendare, locare, vel ad firmam, seu annuam pensionem concedere possunt diocesani locorum, vel aliorum quorumlibet, super hoc licentia minime requisita, non obstantibus, si Rector, Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares prædicti primam in eisdem Ecclesijs, sine locis non fecerint personalem residentiam consuetam, ac etiam ipsi, quod huiusmodi studio insistenti, aut in Romana Curia, seu aliquo Beneficiorum suorum Ecclesiasticorum resident, vel alias eorum fructus redditus, & proventus, vel ad certum tempus forsitan durans aut elapsum percipere possunt, Apostolica, vel ordinaria fuerit auctoritate concessa, nec non iudiciali recordationis Bonifacij Papa V. III. prædecessoris nostri, per quam concessionibus huiusmodi, sine prohibitione temporis fieri prohibentur, & quibusvis alij Apostolice, ac in Præuincialibus, & Synodalibus Concilijs, edictis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, nec non statutis, & consuetudinibus, Ecclesijs, sine locorum huiusmodi contrariis iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate vallatis, etiam si de illis seruandis, & non impediendis literis Apostolicis contra ea, & ipsi literis non vident, etiam ab alio, vel alius imperatoris, seu alius quouis modo concessi ipsi Rector, Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares præfiterentur, nullatenus, vel in posterum eos præstare conigerit forsitan iuramentum, seu si locorum Ordinarij à Sede Apostolica si concessi, vel in antea concele contingat, quod Canonice, nec non Rector, & personæ Ecclesijs, suorum, ciuitatis, & Diocesis, etiam in Dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officijs constitutis per subalternationem proventuum suorum Ecclesiasticorum, vel alias compellere valeant, ad residendum personaliter in eisdem, aut si Ordinarij prædicti, & dilecti filij Capituli Ecclesijs huiusmodi, vel quibusvis alij commiserint, vel diuisioni à Sede prædicta sit in altu, vel in posterum conigerit indulgenti, quod Canonice, nec non Rectoribus, & personis Ecclesijs, Ciuitatum, & Diocesis prædictarum, etiam in huiusmodi Dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officijs constitutis non residentibus, in eisdem, vel qui primam in illis residentiam non fecerint, huiusmodi fructus, redditus, & proventus suorum Beneficiorum prædictorum ministrare minime teneantur, & ad id compelli non possunt per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & quibuslibet alij priuilegio, indulgenti, & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, per que presentibus non expressis, vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeant, quomodolibet, vel differri, & quibus quoruncumque totis tenoribus de verbo ad verbum habita sit in nostris literis nōis specialibus, prouiso quod Beneficia ipsa debuit propterea non fraudatè obsequens, & animarum Cura in eis, quibus illa inuincit, nullatenus negligatur, sed per bonos, & sufficientes Vicarios, quibus de ipsorum Beneficiorum proventibus necessaria congrua ministrantur, diligenter exerceatur, & deseruiatur inibi laudabiliter in quibus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, statuti, & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis hæc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Dat. Romæ, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1431. 6. Calend. Martij. Pontificatus nostri anno primo.

quocumque tenorem existant, per que presentibus non expressis, vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeant, quomodolibet, vel differri, & de quibus quoruncumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis nōis specialibus, prouiso quod Beneficia ipsa debuit propterea non fraudatè obsequens, & animarum Cura in eis, quibus illa inuincit, non negligatur, sed per bonos, & sufficientes Vicarios, quibus de ipsorum Beneficiorum proventibus necessaria congrua ministrantur, diligenter exerceatur, & deseruiatur inibi laudabiliter in quibus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, statuti, & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis hæc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Dat. Romæ, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1431. 6. Calend. Martij. Pontificatus nostri anno primo.

quoniam compelli possunt inuiti, fructus quoque, nec non redditus, & proventus præfatos, quibusvis persona, etiam laici, cum quibus suis, & eorumdem beneficiorum conditiones poterit esse meliores ad tempora, de quibus eis videbuntur arrendare, locare, vel ad firmam, seu annuam pensionem concedere possunt diocesani locorum, vel aliorum quorumlibet, super hoc licentia minime requisita, non obstantibus, si Rector, Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares prædicti primam in eisdem Ecclesijs, sine locis non fecerint personalem residentiam consuetam, ac etiam ipsi, quod huiusmodi studio insistenti, aut in Romana Curia, seu aliquo Beneficiorum suorum Ecclesiasticorum resident, vel alias eorum fructus redditus, & proventus, vel ad certum tempus forsitan durans aut elapsum percipere possunt, Apostolica, vel ordinaria fuerit auctoritate concessa, nec non iudiciali recordationis Bonifacij Papa V. III. prædecessoris nostri, per quam concessionibus huiusmodi, sine prohibitione temporis fieri prohibentur, & quibusvis alij Apostolice, ac in Præuincialibus, & Synodalibus Concilijs, edictis, generalibus, vel specialibus constitutionibus, nec non statutis, & consuetudinibus, Ecclesijs, sine locorum huiusmodi contrariis iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate vallatis, etiam si de illis seruandis, & non impediendis literis Apostolicis contra ea, & ipsi literis non vident, etiam ab alio, vel alius imperatoris, seu alius quouis modo concessi ipsi Rector, Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares præfiterentur, nullatenus, vel in posterum eos præstare conigerit forsitan iuramentum, seu si locorum Ordinarij à Sede Apostolica si concessi, vel in antea concele contingat, quod Canonice, nec non Rector, & personæ Ecclesijs, suorum, ciuitatis, & Diocesis, etiam in Dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officijs constitutis per subalternationem proventuum suorum Ecclesiasticorum, vel alias compellere valeant, ad residendum personaliter in eisdem, aut si Ordinarij prædicti, & dilecti filij Capituli Ecclesijs huiusmodi, vel quibusvis alij commiserint, vel diuisioni à Sede prædicta sit in altu, vel in posterum conigerit indulgenti, quod Canonice, nec non Rectoribus, & personis Ecclesijs, Ciuitatum, & Diocesis prædictarum, etiam in huiusmodi Dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officijs constitutis non residentibus, in eisdem, vel qui primam in illis residentiam non fecerint, huiusmodi fructus, redditus, & proventus suorum Beneficiorum prædictorum ministrare minime teneantur, & ad id compelli non possunt per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & quibuslibet alij priuilegio, indulgenti, & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, per que presentibus non expressis, vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeant, quomodolibet, vel differri, & quibus quoruncumque totis tenoribus de verbo ad verbum habita sit in nostris literis nōis specialibus, prouiso quod Beneficia ipsa debuit propterea non fraudatè obsequens, & animarum Cura in eis, quibus illa inuincit, nullatenus negligatur, sed per bonos, & sufficientes Vicarios, quibus de ipsorum Beneficiorum proventibus necessaria congrua ministrantur, diligenter exerceatur, & deseruiatur inibi laudabiliter in quibus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis, statuti, & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis hæc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Dat. Romæ, apud sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ 1431, sexto Calend. Martij. Pontificatus nostri Anno primo.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Qui creditur sibi à Domino sensualitatis humanae talentum virtuosius atibus lucræ facere, querentes in agro literarum studij cupiunt acquirere summam Margaritam, que suis vique prorebus, & illustrat possessores, ac domum Dei multipliciter insignit, & decorat, Apostolica sunt priuilegia, & gratis merito conferendi, eoque decet opportunitatibus ipsorum benignis consensu, quo ex eorum profectibus, etiam in Dei Ecclesia fructus inique succedere poterunt ampliores, Ad venerabilis itaque Salamantini propagationem studij, quod virtuosum, doctissimumque virorum multitudinem produxit immunitate, paterna dirigentes considerationis intuitum, ac atibus inibi Scholasticis, pro tempore vacantes, vt illis liberius intendere decentius que sustentari valeant Apostolicis fauoribus, & gratis prosequi cupientes, dilecti filij, Rector, ac vniuersi & singuli Doctores, Magistri, Licentiat, Baccalaui, & Scholares Ecclesiastici, tam secularibus, quam regularibus, Vniuersitatis Studij Salamantini huiusmodi presentibus, & futuris auctoritate presentium indulgentiam statuimus, & ordinamus, vt eorum singuli, etiam perpetuis futuris temporibus, inibi in quacumque facultate licite, & honeste per octo menses continuos, vel interpolatum legendo, aut alias huiusmodi literarum studio insistenti, fructus, redditus, & proventus omnium, et singulorum suorum Beneficiorum Ecclesiasticorum secularium, & regularium cum Cura, & sine Cura, que in quibusvis Ecclesijs, sine locis ad presentem obtinent, ac in posterum obtinebunt, etiam Canonici, & præbendæ, Dignitates, personatus, perpetue, ad ministratio, et officia in Cathedralibus, ac Metropolitanis, seu Collegiatis Ecclesijs, & Dignitates ipsæ in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, post Pontificales maiores, aut in Collegiatis Ecclesijs huiusmodi principales, seu Conuentuales fuerint, & ad huiusmodi Dignitates, personatus, administrationes, vel officia confueverint, qui per electionem assumi, etque Cura inuincit annuarum, cum ea integritate (quotidianis distributionibus, dumtaxat exceptis) libere percipere valeant, cū quia illos percipient, si in Ecclesijs, sine locis huiusmodi personaliter resident, & ad residendum in eisdem minime teneantur, nec ad id à quocumque

penes ipsos, ut Rectores, Magistri, Doctores, Licentiales, Baccalarii, & scholares indultis, nec statim, & ordinati...

Verum quoad docentes id videtur intelligendum de iis, quod docent conducti, seu salariati...

Verius tamen est id intelligendum esse, etiam de iis, qui sponte, & voluntarie legunt sine stipendio...